
{~) !~!"~~'' '""'''"' ~ e la Ricerca Ambientale 

DISPOSIZIONE N. 1339/DG 

IL DIRETTORÈ GENERALE 

CONSIDERATO che per effetto dell ' art. 28, comma l , del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008 , n. 133 , è stato istituito l' Istituto Superiore per la protezione e 
la ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell ' art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133 , a decorrere dalla data di insediamento del 
Commissario e dei Sub Commissari l' Agenzia per la Protezione 
dell ' Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l' Istituto Nazionale 
per la Fauna selvatica (INFS) e l ' Istituto Centrale per la Ricerca 
scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) sono 
soppresst; 

PRESO ATTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

del decreto n. 123 del 21105/20 l O del Ministero dell 'Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare "Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell ' APAT, dell 'INFS e dell ' ICRAM in un 
unico istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA), a norma dell ' articolo 28, comma 3, del 
decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 06/08/2008, n. 133" pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 179 del 03 /08/201 O; 

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 05/10/201 O 
con il quale viene nominato il Presidente dell ' ISPRA; 

il decreto GAB-DEC-2010-152 del 5/08/2010 del Ministro 
dell ' Ambiente e della tutela del territorio e del mare con il quale 
viene nominato il Consiglio di Amministrazione; 

la Deliberazione n. 02/CA del 18110/201 O con la quale il Dr. 
Stefano Laporta è stato nominato Direttore Generale; 

il DPR 9 maggio 1994, n. 487, concernente il "Regolamento 
recante norme sull ' accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 
concors1 umct e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi"; 



'~ !,~ ~"~'~'' Pm"'''"' ~ e la Ricerca Ambientale 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

RITENUTO 

VALUTATA 

RITENUTO 

VISTE 

RITENUTO 

RITENUTO 

il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 
445 , concernente "Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa"; 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 , recante "Norme 
generali sull ' ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

la Disposizione n. l 00 l/DG del 16 febbraio 2012, con la quale, tra 
l'altro , è stato indetto un concorso pubblico nazionale per titoli ed 
esame - colloquio ad l posto per il profilo professionale di 
Tecnologo - III livello - del CCNL EPR con contratto a tempo 
determinato di un anno presso l' ISPRA - Sede di Venezia; 

l'Avviso relativo al bando di concorso in argomento, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale - 4/\ Serie Speciale - Concorsi ed Esami, n. 
27 del6 aprile 2012; 

di dover procedere alla nomina della Commissione esaminatrice; 

la specifica esperienza e competenza nelle procedure concorsuali 
nonché i relativi titoli culturali dell ' Ing. Maurizio FERLA -
Dirigente di seconda fascia dell ' ISPRA - il cui curriculum viene 
acquisito agli atti del procedimento; 

di procedere alla nomina dell ' Ing. Maurizio FERLA quale 
Presidente della Commissione esaminatrice del concorso in 
argomento; 

le specifiche esperienze e competenze professionali vengono 
designati quali componenti della Commissione in argomento: 

• Ing. Alessandra Feola- III livello Ricercatore 
• Dr. Otello Giovanardi - I livello - Dirigente Tecnologo 

di designare la Sig.ra Laura Scardicchio, dipendente a tempo 
indeterminato dell'ISPRA con inquadramento al IV livello EPR 
profilo di funzionario di amministrazione - quale Segretario della 
Commissione esaminatrice; 

di riservare a successivo provvedimento la determinazione dei 
compensi da corrispondere alla suddetta Commissione, ai sensi del 
DPCM 23 marzo 1995; 

DISPONE 



@ !,~~"~'~'"Pro~' ''"' 
e la Ricerca Ambientale 

' 

Per le motivazioni di cui in premessa che si ritengono integralmente richiamate: 

ART. l 

La Commissione esaminatrice della procedura concorsuale m argomento è così 
composta: 

Presidente: Ing. Maurizio FERLA 
Componenti: 

• Ing. Alessandra FEOLA 
• Dr. Otello GIOVANARDI 

Segretario: Sig.ra Laura SCARDICCHIO 

ART. 2 

Di riservare a successivo provvedimento la determinazione dei compensi da 
corrispondere alla suddetta Commissione, ai sensi del DPCM 23 marzo 1995. 

Roma, 2 5 SET. 2012 

Il Direttor:
0 
~;e~~~: 

Dr.Stefa~ 

7 



ISPRA MODULO DISPOSIZIONE DOC. ISPRA (A 1..-- ) n A'J~ j 

Da GEN-ROG Data gL\\C\\ \2 

ATTO PROPOSTO 

NOTA INFORMATIVA 

C. R. A. CODICE ATTO 
(a cura dell ' Ufficio Bilancio) 

~l R l ~ l\\ bS I ~ Il 

SOGGETTO: concorso pubblico nazionale per titoli ed esame colloquio a n. l posto per profilo 
professionale di tecnologo III livello EPR, a tempo determinato di un anno presso 
l'ISPRA - sede di Venezia 

OGGETTO: Nomina commissione esaminatrice 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' PROPONENTE 

DIPARTIMENTO S RVIZI GENERALI 
E GESTIONE D PERSONA!.3 

11o· 

IL RESPONSABILE DEL SE"\;:' Il\10 A MMI 

~ ~ ~\~\ ~~ &\\~\ \2 


